Animaduertat quæso lector, & attentius consideret admirandam confusionem in doctrina tio dea peruersa istorum hominum. Modo enim est eis scriptio fides, speculativa notitia rerum non apparentium: modò est fiducia, siue spes, seu expectatio: modò votū boni agniti: modò ardor quidam voti: modò flagitatio opis siue beneficij: modò ardens & violentus amor, dilectio seu affectus. Et cum clarissimè dicat, tria quædam distincta esse, fidem, spem, & charitatem: istis hominibus omnia permiscentibus & confundentibus, una fides est omnia. Quæ foeda doctrinæ confusio, apostolicæ quoq; sententiæ cōtraria,

Aa certo

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

certo est indicio , eorum doctrinam solidam ,  
rectam ac sanam esse non posse.

Respondemus igitur: Fidem & spem,fidei&  
& spei, sive fiduciae motus secundum naturam  
distinctos esse , sicut & charitatis virtutem ab  
utroq; illorum. Quia tamen fidei ac spei, circa  
bona præfertim sperata , magna cognatio est,  
vt scite ait Bernardus , quia quod illa futurum  
credit,hæc sibi incipit sperare futurum,fit non  
nunquam in scripturis , vt nomine fidei , spes  
aut fiducia intelligatur , vt in locis illis quos  
Illyricus citauit , per fidem à domino collau-  
datam accipere licet fiduciam. Sed sanè quan-  
docunque pro fiducia spes accipitur, non con-  
tinuò fidei & spei natura confunditur:sed fidu-  
cia ac spei motus , fidei tanquam fundamento  
coniunctus esse intelligendus est. Sicut quando  
decet Apostolus , eam demum fidem valere  
apud Deum quę per dilectionem operatur:non  
est fides, ipsa dilectio aut charitas , sed est con-  
iuncta cū virtute charitatis , ex charitate virtutē  
operādi habens. Sicut dicit Augustinus:Fidem  
de trinit.  
15. cap. 18. non facit utilem nisi charitas. Sic deniq; quādo  
fidei coniuncta est ardens inuocatio,aut ardens  
desiderium , seu votum beneficij alicuius , aut  
ardens amor erga benignum benefactorem aut  
promissorem , non est fides ipsa , votum illud,  
aut ardens affectus , aut denique pia flagitatio,  
& ardens inuocatio: sed est vel fundamentum,  
seu etiam radix ac principium illorum sancto-  
rum motuum,dono spiritus sancti, fidei adiun-  
ctorum.

ctorum . De eo igitur non contendimus , an fides modò credulitatem , modo fiduciam desi- gnet , sicut & credere modò assensum indu- bitatum importat , modò spei & fiduciae mo- tum , ut valeat idem quod sperare : sed hoc con- tendimus , varios illos motus , quos contingit , præsertim in iustificatione , dono spiritus sancti coniunctos esse cum fidei substantia & natura , & quos contingit etiam alias non esse ei con- iunctos , ad fidei naturam & definitionem non pertinere . Et quando de rerum quarilibet pro- pria ratione , definitione ac natura inquisitio est , ea sanè in definitione conferenda non sunt , quæ rebus interdum coniuncta , sunt extra earum ra- tionem : alioqui cùm fides iustificans , non sit , teste Paulo , alia , quæ ea quæ habet charita- tem adiunctam : consequens erit , quod fides salutifera sit charitas . Hæc cùm ita sint , perspi- cit lector , cùm Confessio crebro inculcaret ad ipsius fidei naturam , propriè & peculiariter spectare iustitiam Christi apprehendere , me rectè fidei ipsius naturam & definitionem in- dicasse , & eam à motibus spei , desiderij , amo- ris , & inuocationis seu flagitationis separasse . Et cùm Illyricus negare non audeat , quin fides per motus illos amoris & ardoris sup- plicationis , apprehendat & impetrat beneficia à Christo promissa , rectè à me scriptum esse : Ad naturam ipsam siue definitionem fidei non pertinere propriè & peculiariter iustitiam Chri- sti apprehendere & conlequi : sed magis ad

Aa ij motus

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

motus illos adiunctos, per quos solos ipsa fides intelligenda est apprehendere iustitiam. Sed de commentitia ista apprehensione fidei quam tradunt, postea copiosius.

*Canillae  
tio.*

Sed obijcit Illyricus: *Contra banc opinionem inspiam, qua negat aduersarius omnino fidei esse apprehendere bona promissa: tota scriptura clamat, quæ millies repetit: Nos fide iustificari ac saluari, & alia bona omnia consequi. Quoties filius Dei ingeminat: Fides tua te saluum fecit?*

*Dilatio.*

Respondeo: Insigne mendacium hic iterum hunc hominem admittere. Nusquam enim à me scriptum comperiet, omnino fidei non esse apprehendere iustitiam. Scio enim disertè ab Apostolo scriptum esse: Gentes quæ non sectabantur iustitiam, apprehenderunt ex fide sive per fidem iustitiam. Sed hoc tantum scripsi: Non esse proprium & peculiare, tanquam ad fidei naturam & definitionem pertinens, apprehendere iustitiam: sed hoc ei conuenire per motus pœnitentiae, spei, charitatis & inuocationis. quos motus certissimum est cum motu fidei in iustificatione adesse, atque adeò per eos motus fidem ipsam hominem credentem ad iustitiam perducere & iustificare. Verissimum itaque scripsi: apprehendere iustitiam & iustificari, non esse peculiare & proprium motui fidei, sed illi cum multis alijs motibus, quos spiritus sanctus in animo creditis iustificandi excitat, commune, quibus ad iustitiam perducatur. Tribuitur quidem passim in diuinis scripturis iustifica-

*Rom. 9.*

*autem*

ificatio fidei, non quod ei propriè & tan-  
quam soli tribuenda sit, sed quia ipsa est initium  
& fundamentum omnium aliorum motuum  
& virtutum. Et ut lector perspiciat verissimam  
esse doctrinam Catholicorū de fide iustificante,  
considerandus est ordo & ratio, qua credens  
ad iustitiam perducitur. primum enim mens  
per donum fidei agnoscit Dei seueritatem si-  
mul & bonitatem. Ex quarum consideratione  
nascitur per gratiam & donum spiritus sancti,  
hinc timor iudicij diuini, illinc fiducia impe-  
trandæ veniæ per bonitatem Dei, & Christi  
sanguinem : & deinde pœnitentia exoritur, ac  
inuocatio diuinæ bonitatis per mediatorem  
Christum, pro remissione admissorum pecca-  
torum : denique sincera clementissimi Dei, &  
mediatoris Christi dilectio siue charitas. Ex his  
diuersis mentis credentis motibus, agnitus di-  
uini iudicij seuerissimi, item clementiæ diuinæ,  
paratae credenti ignoscere quę deliquit propter  
sanguinem & passionem Christi, item agnitus  
passionis & mortis Christi, ad naturam & de-  
finitionem fidei pertinent. Fiducia vero, siue  
spes veniæ, inuocatio, desiderium salutis, amor  
diuinæ clementiæ, exorta quidem sunt ex fide,  
ostendente mediatorem Christum, & Dei per  
ipsum clementiam, sed sunt extra naturam  
ipsius fidei. Vnde clarissimè cernere licet, fidem  
apprehendere siue consequi & impetrare iusti-  
tiam, aut, ut apertius dicatur cum Paulo, fidem  
perducere ad salutem . non ex proprietate na-

A a iii turæ

IV D. R A V E S T E Y N A P O L O G I A

turæ suæ , sed magis per motus pœnitentiaæ , fiduciæ , inuocationis , desiderij salutis , & amoris . Et quia fons totius salutis , est ex fundamento fidei , ideo passim scripturæ diuinæ fidei iustitiam & salutem attribuunt : sicut æternæ quoque vitæ coronam , quæ non nisi strenuo certamine sanctorum laborum , & cursu obtinetur , fidei quoque tribuunt . non propter ipsius fidei naturam , sed propter bona ac iusta opera per fidem facta . Scio hæc non probari Illyrico . sed morari non debemus quid ille aut probet aut improbet , modò sacræ scripturæ doctrinam teneamus .

Colligit deinde Illyricus & corradit sententias quasdam Catholicorum scriptorum nostri sæculi , tum vt ostendat fidem continere etiam fiduciam , tum vt ostendat fidem apprehendere iustitiam , & iustificare . Sed cum quo aduersario hic pugnat ? Fidem enim apprehendere iustitiam , aut iustificare , tam est in scripturis manifestum , vt nemo , nisi scripturarum prorsus imperitus , negare possit . Fidei quoque in ipsa iustificatione motum fiduciæ & spei , atque etiam alios , ex gratia spiritus sancti coniunctos esse omnes confitemur . Quid est ergo quod oppugnat ? fortasse hoc est , quod negamus : fidem secundum suam naturam & definitionem seu rationem esse spem , fiduciam , aut expectationem . Sed videamus , an sententiæ doctorum ab eo citatae hoc doceant .

Pri-

Primum Cardinalis Gropperi, scriptoris, ut *Gropperi* inquit, Papistici sententiam adducit, qui in *sententia* Institutionibus suis Pauli descriptionem: Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium: ita exponit. Substantia rerum sperandarum, id est, certitudo, & quasi certa possessio quædam earum rerum quas speramus: eò quod mentis nostræ oculis eas sic representet ac sistat, ut iam illa quodammodo frui videamur. En audis, inquit, quod fides nos faciat bonis promissis quasi iam frui, nempe affectu & voto: eoque necessariò sit instrumentum, bona Dei promissa non tantum agnoscens, sed etiam expetens & apprehendens. Sed contrà Christiane lector, tu cernis Gropperum clarè explicare, quo sensu dixerit fidem esse certitudinem, & quasi certam possessionem earum rerum quas speramus, dum subiicit: eo quod mentis nostræ oculis eas sic representet ac sistat, ut iam illis quasi frui videamur, hoc est, ut iam illas non quasi absentes intueamur, sed eas quasi praesentes teneamus. Est igitur Gropperus locutus de certitudine non spei, sed rationis: qua tam certi sumus de veritate rerum promissarum, atque essemus, si eas coram cerneremus, imd iam habitas possideremus, & eis frueremur. quod longe aliud est, quam fidem esse certam expectationem, aut affectum, aut votum rerum speratarum. Potest enim ea certitudo rationis, qua sine villa dubitatione aut formidine

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

creduntur promissa Dei esse verissima, non minus quam si oculis corporis coram representarentur ac cernerentur, atque etiam possiderentur & tenerentur, esse in eis qui vera spe ad ea obtainenda nondum contendunt.

Nauseæ  
episc. Viē  
nensis te  
simonio.

Adducit & Nauseæ episcopi Viennensis sententiam quandam ex catechismo eius, qua dicit: Merito sibi primas partes in nostro Catechismo fides vendicabit, verè religionis anchora & basis. Fides autem qua iustificamur, à Gre-  
cis w̄isis, à Latinis persuasio vocata, nō est vul-  
garis aliqua aut historica credulitas, sed est con-  
stans, firmaq̄e animi per spiritum sanctum de  
Dei maiestate, omnipotentia & bonitate, de quē  
illius promissis indubitata persuasio: qua vt ver-  
bis eius certam fidem haber, ita & de eius erga  
se bonitate omnia sibi indubitato pollicetur.

In sua po-  
stilla, cen-  
turia 1. ho-  
milia 66.

Sed animaduertere facile potuit Illyricus, nisi cauillari maluisset, Nauseam de fide iustificante locutum esse. Iam autem frequenter superius dictum est, in iustificatione non solum motum indubitate assencionis, qui propriè fidei est, sed etiam motū spei siue fiduciae, atque alios quosdam, qui fide quidem tanquam anchora ac basi nituntur, sed ad eius naturam & definitionem non pertinent. Sic quando alibi dicit: Sine fide nemo vñquam vitam aeternam habebit, vel quamlibet moraliter bonus. nempe quæ sit illa fides, qua & in qua, ex qua, & per quam solam Deus ipse solus maximus nos iustificat, perinde atque instrumento ad iustificationem imprimis neces-

necessario, bona opera secum necessariò adserente. Quem quæsto habet aduersarium? non enim (vti iam sèpius diximus) negamus fidem esse imprimis necessariā ad iustificationem: imò dicimus eam esse fundamentum ipsum iustificationis. Neque rursus negamus eam esse instrumentum quoddam, quo iustitiam consequimur: sed negamus eam secundum suam naturam & definitionem, quæ posita est in persuasione & indubitate assensione rerum non apparentium, peculiariter & propriè apprehendere iustitiam, aut iustificare: cùm id non faciat, nisi per spei, & aliarum virtutum motus, vt supra satis ostensum est. Atque hoc vel Illyrico ipsi compertissimum est, doctissimum episcopum cum Apostolo Paulo fidem distinguere à spe & charitate, quarum virtutum motus ad iustificationem quoque necessarios esse, æquè vt motum fidei, indubitatum est. Et manifestum est alioqui de fide non qualibet, sed per dilectionem operante locutum esse Nauseam. quia dicit: fidem bona opera secum necessariò adserere. Ex quo sicut consequens non est, quod fides sit ipsa dilectio, bonorum operum operatrix: ita nec consequens est, fidem esse ipsam spem.

Citat deinde Episcopi Roffensis etiam Pa-  
pistici scriptoris (vt inquit) sententiam quan-  
dam grauissimam & elegantissimam: Fides fœ-  
ta bonis operibus ante partum iustificat. Sed  
quid obsecro ex hac sententia colligere vult?

A a v      fidem

Roffensis  
elegatissi-  
ma sen-  
tentia.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

fidem sane quæ peccatorem iustificat , esse eam  
deum , quæ etsi nondum habet antecedentis  
vitæ bona merita,tamē per propositum & ani-  
mi promptitudinem , iam fœta est & fæcunda  
bonis operibus, per charitatem scilicet, bono-  
rum operum & meritorum operatricem, Apo-  
stolus ipse palam docet,dum scribit:Fidem que  
per dilectionem operatur, valere ad iustificatio-  
nem . Sed non inde consequens est, quod fides  
quæ iustificat, per ipsam suam naturam & sub-  
stantiā iustificet: quodque fides sit ipsa dilectio,  
per quam fides est fœta bonis operibus , etiam  
antequā bona opera pepererit. Sed contrarium  
potius sequitur: quod fides, que non nisi per di-  
lectionem fœta est bonis operibus, non nisi per  
eam iustificet . sicut constanter docet Augusti-  
nus : Quod fides proicit, aut vtilis sit, videlicet  
ad iustificationem , eam non habere , nisi per  
charitatem: Fidem, inquiens, non facit vtilem  
nisi charitas.

Augus. de  
Trin. li. 18  
cap. 18.

Postremò adducit sententiam quandam do-  
ctissimi scriptoris Hispani, Dominici à Soto, ex  
commentarijs in caput 4. epistolæ ad Roma-  
nos, quam detorquere in suam sententiam stu-  
det:cūm non ignoret in libris de natura & gra-  
tia doctissimum virum copiosissimè Illyricano-  
rum doctrinam de iustificatione, oppugnasse, &  
euertere. Sed quia videt in ea sententia quiddā,  
quod secundum verborum superficiem , in pa-  
trocinium doctrinæ suæ prauæ de iustificatione  
possit torquere , prolixè eius sententiam trans-  
scripsit.

scripsit. Quam & nos repetere debemus, vt eius  
cauillationem manifestariam confutemus.

Dominicus Soto Hispanus, fidem, inquit, docet apprehendere iustificationem: simulque veram iustificationem commode descripsit, inquiens: At acceptum ferre, quod ad praesentem attinet expositionem, remissionem significat debitorum.

Cum enim creditor debitum remittit debitorum, dicitur illi acceptum ferre. unde verbum iuris dimanauit, acceptilatio: vbi scilicet debitor qui non est soluendo, interrogat suum creditorem, vtrum acceptum habeat quicquid illi debebat, hoc est, pro accepto & soluto deputet. Tunc enim si creditor respondeat: habeo quidem, acceptumque tibi fero: remissio illa & condonatio, dicitur acceptilatio. quae est regione opponitur iustae solutioni. Pulcherrima ergo hic accommodatissimaque oratione explicat Paulus tum id quod dixerat: Reputatur fides ad iustitiam: tum clarissime rationem nostrae iustificationis. Cum enim nos soluendo non simus Deo, acceptum fert ipse nobis nostrum debitum, id est, pro accepto dicit, si modo illi fidem pollicenti adhibeamus. Quocirca magis perspicua fareor esset versio: Cui Deus acceptam fert iustitiam sine operibus, hoc est, sine debiti solutione.

Verum Illyrice, quid quæso hic vides nostræ sententiae cōtrarium? Dicit quidē Soto Paulum clarissimè explicare rationem nostræ iustificationis, dum docet: Deus, cum soluedo nos nō simus,

gra-

Domin.  
Soto in cō-  
mēt. in e-  
pisto. ad  
Rom. in  
cap. 4.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

gratuitò remittere nobis debitum , ac perinde nobiscum agere, ac si ipsi debitum soluissemus, si modo ipsi fidem adhibeamus. At non dicit: Fidem quam ipsi adhibemus , esse spem aut fiduciam : sed potius certam, firmam, & indubitatam persuasionē de sanguine Christi, in pretium redemptionis effuso, & de Dei clementia, quæ propter mediatoris intercessionem & meritum statuit credenti peccata cōdonare, si modò de peccatis admissis doleat, & suam bonitatem inuocet, ac remissionem supplex flagitet. Quæ sane fidei persuasio certissima de immensa Dei bonitate, sicut pœnitentiam de peccatis admissis, ita etiam spem & fiduciam bonitatis excitat . Nihil hic reperire potest Illyricus, quod pertineat ad ostendendum , quod fidei natura, substantia & definitio, sit expectatio, spes, aut fiducia: sed tantum habet, quod certa fidei persuasio per motus pœnitentiæ , spei & inuocationis ad iustificationem perducit credentes, siue iustificat , quod Catholici disertè confitentur. Quanquā si sententiā dominici à Soto quis accipere velit de fiducia siue spe imperrandæ gratiæ remissionis per bonitatem & clementiam Dei propter sanguinem mediatoris , non aberrauerit à sententia Pauli. Verum enim est, quod per fiduciam diuinæ bonitatis propter mediatorem Christum , debitum nostrum pro nobis persoluentem, iustificatur credens; sed non persuasione illa , quæ propria fidei , imò quæ spē fundamentum est, neq; sine motu pœnitentiæ, inuo-

inuocationis & amoris. Sed ex hoc consequēs non erit , propriam naturam fidei iustificantis, esse expectationem vel fiduciam : sed hoc tantum consequens erit, quod vltro concedimus, fidem interdū non malē pro spe sive fiducia accipi. Cernis itaq; lector nostrā doctrinā de fide iustificante , aut de fide apprehendente iustitiā, videlicet per motus pœnitentiae , spei, amoris, desiderij, orationis & inuocationis, & scripturis sacris, & catholicis scriptoribus per omnia consentaneam esse. Ac falsissimum esse, (quod contendit maledicus calumniator) fidem sua natura peculiariter & propriè esse spem & expectationem , quando dicimus fidem aut iustificare, aut apprehendere iustificationem.

Iam de instrumento quoq; promissiones Dei apprehendente contentionem mouet aduersarius. Scripseram non ad propriam naturam & rationem fidei propriè & peculiariter pertinere, promissiones apprehendere sive consequi : sed modò pœnitentiae , modo orationi & inuocatiōnē, modò operibus misericordiæ erga proximos, modò sacramentorum perceptioni, bonorum diuinitus promissorum consecutionem adscribi, quod & varijs scripturis probauerā. Luccæ 18. Math. 18. Act. 2. & 11. Luc. 7. Ionæ 3. Imò ad consequendum & obtainendum bona promissa plus efficere & conducere desiderium & votum ardens illorum, & amorem , quam assensum : quo creditur promittenti, quod possit & velit illa præstare quæ promittit.

Hic

IV.D. RAVESTEYN APOLOGIA

Cauillat-  
rio.

Hic cauillatur Illyricus me nouam plane doctrinam adferre, quod instrumentum apprehendens promissiones Dei, faciam nescio quam bonam voluntatem: quam non possum statuere esse vel virtutem, vel effectum: nec me posse ullum testimonium verbi Dei vel patrum pro eo figmento adferre.

Dilutio.

Respondeo, de instrumento peculiari à Deo ordinato ad apprehendendū promissiones Dei nihil in scripturis diuinis extare: tantum in eis comperiri, quod fide, p̄c̄nitentia, inuocatione, humili confessione & supplicatione, ardenti quoque desyderio, voto, & ardenti amore salutis iustificationem consequatur credens peccator: iustificatus verò operibus iustis vitam æternam. Quod quoque peculiare instrumentum ad consequendam iustificationem præ alijs virtutibus & motibus à spiritu sancto in iustificatione excitatis, sit fides, non extat scriptū. Neque ex eo quod peculiariter fidei tribuitur passim iustificatio, hoc inferri possit ac colligi, quia non ob aliud fidei ea tribuitur, quām quia fides est fundamentum & basis, cui innituntur omnes motus, qui non minus, quām fides, necessarij sunt ad iustificationem, atque ex fide omnes oriuntur. fides enim demonstrat mediatorem Christum, ex quo tam fides ipsa, quām omnes alij motus, suum valorem & utilitatem sortiuntur: verū sicut crebro fidei, ita non raro orationi, p̄c̄nitentiæ, inuocationi, confessioni delictorum, ardenti amori, alijsque operibus promissionum consecutionem tribui in scri-

in scripturis. Qua ratione igitur fides colligitur ex scripturis esse veluti quoddam instrumentum , quo iustificatio obtinetur , seu apprehenditur: eadem & alia illa iam dista, quædam instrumenta consequendæ & apprehendendæ salutis dici possunt . Et hoc quoque loco paulo inferius disertè scribit Illyricus : fidem apprehendere sive consequipromissiones Dei gratuitas , expetendo eas per misericordiam sine ullo merito . Oratio igitur & inuocatio , æquæ est instrumentum apprehendendæ iustitiae atque fides : imo fides non est instrumentum nisi ratione orationis , precationis & inuocationis.

Considerandum est autem hic , quod cum vocabulum , apprehendere , in scripturis non aliud significet quam consequi & obtinere: quando de apprehendenda salute est sermo : Paulo enim gentes apprehendisse iustitiam ex fide : item diuites bonis operibus apprehendere vitam æternam nihil est aliud, quam gentes ad iustitiam peruenisse , vel iustitiam consecutos esse . (vt interpretatur D. Ambrosius) & apprehendere vitam æternam , consequi vitam æternam . Isti tamen nouatores per apprehensionem intelligi volunt motum quandam peculiarem animi acceptantis iustitiam , & applicantis credentis promissionem iustitiae : quemadmodum enim , inquiunt , mendicus egenus promissum , & à prædicto aliquo oblatum bonū manu apprehendit , ita promissiones Dei,

Rom 20.  
9. & 10.  
1. Tim. 6.

1673

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Dei, fide tanquam manu quadam, & instrumen-  
to quodam apprehendit. Verum si per appre-  
hensionem motus aliquis metis praeter firmum  
assensum & persuasionem de fidelitate & bo-  
nitate promittentis Dei, & fiduciam consequendi  
bonum promissum intelligatur: is sanè non fi-  
dei motus erit, sed potius consensus mentis in  
bonum oblatum. non enim donat Deus sua  
bona nisi consentienti & volenti: aut amor, quo  
erga bonum desideratum & oblatum, & simul  
erga benignum promissorem afficitur. Sed ta-  
lem aliquem motum vocabulo apprehensi-  
onis non esse significatum in scripturis de iustitia  
apprehendenda agentibus manifestissimum est:  
quae exponunt apprehendere iustitiam, idem  
valere quod peruenire ad iustitiam. Et rursus  
quod dixerat Apostolus: Israel nō peruenit ad  
iustitiam: postea exponit: quod quarebat Is-  
rael, hoc non est consecutus. electio autem con-  
secuta est. In eo vero quod dicimus, gentes cō-  
secutas esse iustitiam, nullum peculiarem mo-  
tum cōsecutionis aut apprehensionis designari,  
satis per se perspicuum esse existimo. Ad hoc  
igitur commentum excludendum, scripseram,  
quod secundum hoc commētum bona volun-  
tas & affectus erga bonum promissum aut ob-  
latum, & erga benefactorē, potius esset motus  
apprehensionis, quam fides.

Rom.9.

Rom.11.

Cauilla-  
tio.

Quod scripseram, iustitiam & salutem non  
soli fidei, sed modò pœnitentiæ, aliàs precatio-  
nib; eludit: Respondens: Eatenus utrique hoo-  
rum

rum tribui, quatenus fides mendicans est in utroque pris-  
marium & veluti cor. Sicut Christus Cananeæ & Ber-  
thimæi ardenter flagitationem opis Christi, fidem  
appellauit: Et publicani, inquit, vox: esto mihi peccatori  
propitius: quid tandem aliud est quam fides? Sicut Chris-  
tus Marci 9. & alias præcipit, ut fide petamus quæ pe-  
timus. Item Iacobus 1. cap. & ultimo, precationem fi-  
dei omnia impetrare.

Respondeo: Pœnitentiam, & orationem, & Dilatio.  
alios quoslibet Deo gratos animi motus fide  
nisi debere, ut Christi sanguine, quem fides de-  
monstrat, veluti aspergantur, & apud Deum  
commendentur. Verum ex hoc prouersus inepte  
& imperite infertur, quod precatio, pœnitentia,  
& alij motus in iustificatione per spiritum san-  
ctum excitati, sint ipsa fides. Et falsum est quod  
affirmat Illyricus, quod Christus ardenter pre-  
cationem siue Cananeæ, siue coeci Berthimæi,  
siue publicani, fidem appellat: sed fidem, ora-  
tionis & humilis confessionis causam esse, &  
veluti fontem insinuat. Est quidem fide peten-  
dum, secundum doctrinam Christi & Iacobi. sed  
aliud profectò est fides quæ petit, aliud petitio  
siue oratio, quæ ex fide proficiscitur: sicut aliud  
est fides per dilectionem operans, aliud opus  
bonum & iustū quod fides operatur. & inepte  
omnino diceretur, opus iustum esse fidem.

Adduxeram locum Lucæ de Magdalena, ad Cauillæ  
probandum quod dilectioni quoque & non soli  
fidei tribuant scripturæ iustificationem & re-  
missionem peccatorum.

*Cauillæ  
tio.*

*Lucæ 7.*

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Respondet Illyricus, Nequaquam dici ei peccata remissa propter dilectionem, sed ex dilectione, tanquam fructu, monstratur verè ei esse cōdonata peccata. Textus, enim propriè ita vertendus est: Propterea dico tibi, remissa sunt ei peccata multa . nam dilexit multum.

Dilutio.

Animaduertis Christiane lector hominē istū sic praeconceptam prauam sententiam sibi persuasiss, vt potius textum sacræ scripturæ peruertere eligat, quām manifestissimæ veritati cedere. Ante enim eius commentum, eruditorum nullus textum ita vertit: sed constanter omnes verterunt: Remissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multum . Et nostram sententiam aliae scripturæ approbant expresse. Ante omnia, in-

1. Petri 4.

PROU. 10.

Matth. 25

Cauilla-  
tio alia.

Dilutio.

quit Petrus, mutuam in vobismetipſis charitatem continuam habentes, quia charitas operit multitudinem peccatorum. Simili cauillatione & impietate eludere conatur illud Matthæi de operibus misericordiæ. Misericordiæ, inquiens, opera, non dicuntur esse causa efficiens salutis hominum, sed ut certū indiciū et fructus veræ fidei cōmemorantur.

Cōfidéra quælo Christiane leſtor, quod cū isti homini hic non liceret noua versione peruertere textum spiritus sancti, prauam interpretationem comminiscitur diuinæ sententiae, potius quām manifestissimæ diuinæ sententiae cedat & obediat. Sed quis obsecro auscultet tam impiæ depravationi clarissimæ sententiae? Tunc dicet rex his qui à dextris eius erunt: Venite benedicti patris mei, possidete paratū vobis regnū à constitutione mundi : Esuriui enim & dedi-

stis

sis mihi manducare, &c. item: Discedite à me  
maledicti in ignem aeternum: Esuriui enim, &  
non dedistis mihi manducare. In quibus senten-  
tias clarissimè pronūciatiudex equissimus Chri-  
stus, opera misericordiq; esse verā causam salutis  
electorū: sicut opera mala, aut neglectus operū  
bonorum vera sunt causa damnationis reprobatorū.

Postremò, quod adduxerā de Ninivitis scri-  
ptum apud Ionam: Vedit opera eorū quia con- Caillaus  
tid ab/a.  
Ionae 3.  
ueri sunt, hoc est, vedit pœnitentiam eorum de  
operibus malis, & misertus est super malitia  
quam cogitauerat facere eis: impudenti menda-  
cio, suo more, eludere conatur. *Ninivitarum, in-*  
*quiens, ille externus luctus, & ieiunium non meruit*  
*remissionem peccatorum, ut iste fingit, sed indicium fuit*  
*vera conuersio ad Deum, & præsertim fidei in misericordia*  
*Dei confidentis, & ab eo gratuitam condonatio-*  
*nem precari, non meritis suis, mendicantis.*

Respondeo, ne verbulo quidem uno meriti  
alicuius mentionem me fecisse, sed tantū ostendisse,  
quod propter luctum & ieiunium Deus sit  
placatus, & remissionem peccatorum pœnitentib;  
Ninivitis donauerit. nisi forte hoc sit me-  
ritis tribuere remissionem peccatorum, dicere,  
Deum placatum esse Ninivitis, quia vedit pœ-  
nitentiam ipsorum. Quod tamen non ego, sed  
ipse Propheta disertè dixit. Sanè si hoc esset, me-  
rita Deo proponere, in his quoq; scripturis, in  
quibus propter fidē dicuntur homines iustificati,  
esset meritorū iactatio. Deinde nō nostra sente-  
tia est, sed spiritus prophetici, Deum misertū esse

Bb ij Nini-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Niniuitis, quia vidit conuersionem & pœnitentiam eorū. quæ stabit firma & immota in æternum, quantumlibet oblatrent prophani nouatores, Illyricus cum suis sodalibus. Et quis nisi prorsus amens, non videat hanc esse euidentissimam depravationem: Deum misertum Niniuitis, quia vidit opera eorum, scilicet pœnitentiæ: hoc esse, Deum misertum esse eis, quia vidit fidem eorum in misericordiam Dei confidentiū, & opera externi luctus & ieuniij non respexit, nisi quatenus indicia veræ conuersionis ad Deum, & præsertim fidei. Quasi verò opera externa internam conuersionem testantia, imo interna & vera conuersione profecta, Deo non æquè grata & accepta essent, atq; interna conuersio. Scio Illyricum sentire omnia opera contaminata esse: sed si ob id opera externa nō respexit Deus, consequens erit, quod ne internam quidē & verā conuersionē respexereit: quandoquidē & illā impiè contendit contaminatā esse.

*De promissionibus euangelicis gratuitis*

Ad statuendum & comprobandum, quod sola fides iustificat & apprehendit promissiones Christi, Confessio probationem vel primariam desumpsit ex ratione promissionum euangelicarum, quod gratuitæ essent. Ego verò contrā respondi, promissiones euangelicas non ob hoc esse gratuitas, quod nullam conditionem operis alicuius præscriberent aut requirerent: sed quia Christi gratia niterentur, & quicquid sine Christi fide & gratia ad eas consequendas ageatur, inane & inutile esset.

Respon-

Respondit Illyricus, in te teste scriptura, ideo eas **Cauilla-**  
**dici gratuitas, quia non nostro merito aut iustitia, sed tio Illyr.**  
**solius Christi merito, qui solus seipsum dedit premium &**  
**rici.**  
**Iytrum pro ipsis impetrandis, toti mundo comparatæ**  
**sunt, & quia etiam indignissimis peccatoribus patent,**  
**modò eas vera fide expetant. Omne verò nostrum merita-**  
**tum, ac veram iustitiam coram Deo esse propriè condonar-**  
**nari, tegi, & non imputari nobis nostram iustitiam.**

Respondeo, promissiones euangelicas à legibus **Dilutie.**  
 promissionibus nō in hoc differre, quod iste requirant conditionem operum, illæ verò  
 eas non requirant. Sed quia per legem non da-  
 tur gratia spiritus sancti, per quam præstentur  
 conditions requisitæ, sed tantum timor & cō- **Differen-**  
 minatio legis transgressoribus incutitur. In euā- **tia legas**  
 gelio verò per fidem impetratur gratia spiritus **lium &**  
 sancti, qua credentes valeant præstare, & præ- **euangeli**  
 stent eas operum conditions, quæ vel ad iu- **carū pros**  
 stitiam, vel ad salutem æternam requiruntur. **misionū.**

Sic explicat Hieremias euangelicas promis- **Hier. 31.**  
 siones, quando scribit dixisse dominum: Ecce **Heb. 8.**  
 dies veniunt, & consummabo super domum Israël, & super domum Iuda testamentum no-  
 num, non secundùm testamentum, quod feci patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum, vt educerem illos de terra AEgypti:  
 quoniam ipsi non permanerunt in testamen-  
 to meo, & ego neglexi eos, dicit dominus: quia hoc est testamentum, quod disponam domui Israël, post dies illos, dicit dominus: Dabo leges meas in mentes eorum, & in corda eorum su-

Bb iij perscri-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Augus. de  
spir. & lit.

perscribam eas: & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum, dicit Dominus. De quo prolixè agit Augustinus, toto ferè libro de spiritu & litera. Ex quo etiā constare potest, quòd euangelicæ promissiones, gratuitę dicuntur, quia gratia spiritus sancti, quā fides in euangeliō annunciata impetrat, nituntur. Porrò gratuitarū promissionum euangeliō duæ sunt, quod ad præsentem causam attinet, species. Altera eārum, quæ gratis, absque omni merito nostro, quamuis non absque operum certorum conditione, aliquid promittunt: qualis est promissio de reconciliatione, de iustificatione impij, de remissione siue condonatione peccatorum: quam constat requirere quidem fidem, & fidei opera, pœnitentiā, inuocationem & orationē, ac fiduciam diuinæ bonitatis: sed non meritū aliquod, propter quod credēs dignus sit condonatione peccatorum, reconciliatione & iustificatione. Alteram verò, quæ exigit meritum nostrū, sed ex gratia spiritus sancti cōparatum: qualis est promissio vitæ æternæ, quæ certantibus, & laborantibus promittitur propter operum iustorum meritum, & secundum operum iustorum dignitatem ac rationem, quæ ex scripturis sacris in Catholica ecclesia certissima sunt.

Hanc necessariam distinctionem cum nō teneant, & sequantur aduersarij, fieri non potest, quin in foedas scripturarum depravationes & corruptelas incurant: quę modò de his, modò de illis promissionibus agunt.

Quod

Euāgeliō  
earū si C  
gratuitas  
rum pro-  
missionū  
duplex  
genus.

Quod ergo scribit Illyricus: *Promissiones euangelicas & salutares, dici gratuitas, quia non nostro merito aut iustitia, sed solius Christi merito, comparatae sunt toti mundo, etiam indignissimis peccatoribus, modo eas vera fide, hoc est, fide, per veram penitentiam ad Deum confugiente, expetant.* De priore illo promissioneum gratuito genere, que pertinent ad remissionem peccatorum, reconciliationem, ac iustificationem impij gratis impetrandam, recte & vere dicitur. Nam iustificatio & reconciliationem impij, gratis, sine dignitate aliqua operum, impio & peccatori tantum penitenti datur. Atque ad hanc promissionem omnes scripturae referendae sunt, que peccatori penitenti & credenti promittunt gratuitam iustificationem, reconciliationem, & peccatorum condonationem. Credenti impio fides imputatur ad iustitiam. Ipse saluum faciet populum suum a peccatis. &: Gratia salutis estis per fidem. item: Publicanus descendit in domum iustificatus, scilicet per humilem fidem, confessionem & orationem. Iustificat impium, & non operantem. item: Cum essemus inimici, Deo sumus reconciliati.

Quod vero scribit, *nullas promissiones euangelij nostra merito obtineri, etiam si sit per fidem & gratiam Christi comparatum: contradicit apertissimis scripturis, que disertissime testantur, salutem aeternam honorum operum labore & iustitia obtineri. sicut superius evidenter & solide ostendimus. Vbi simul etiam demonstrauimus falsissimum esse, quod hic affirmat, omne meritum nostrum, & vera iustitiam coram*

Bb iiiij Deo

Rom. 4.  
Matth. 11.  
Luc. 8.  
Rom. 4.  
& 5.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Deo, esse propriè condonari, tegi, & non impunitari nobis nostram iniustitiam. Sunt verò & hæ promissiones, quæ meritum ex gratia Christi comparatum requirunt & exigunt, verè gratuitæ, quia nullis operibus sine gratia Christi factis, siue sint legis opera, siue naturæ rationalis, obtineri possunt. quæ opera Paulus in suis epistolis gratiæ opponit. Quicquid igitur obtineri non potest à Deo, nisi per Christi gratiam, rectissimè & verissimè gratuitum dicitur. Sic

Augul. ad  
Sixtum,  
epist. 105.

Augustinus scribit in epistola ad Sextum: Ipsa vita æterna, quæ vtique in fine sine fine habebitur, & ideo meritis præcedentibus redditur; tamen quia eadem merita quibus redditur, nō à nobis parata sunt per nostram sufficientiam, sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa gratia nuncupatur. non ob aliud, nisi quia gratis datur: nec ideo gratis, quia meritis non datur, sed quia data sunt & ipsa merita quibus datur. Secundum Augustini itaq; verissimam doctrinam generaliter omnes euangelicæ promissiones gratuitæ vocantur, etiam illæ, quæ requirunt merita operum per Christi gratiam comparata: quia per solam gratiam Christi obtineri possunt, & sine eius gratia neque per legem, neque per naturam, neque per vlla opera obtineri queunt. Tametsi quædam sunt promissiones euangeliij, quæ peculiari ratione gratuitæ dicantur, eo quod gratis sine vlo operum merito impetrantur & continentur. Itaq; promissiones illæ in scripturis, quæ salutem promittunt gene-

generaliter, tam eam quæ est in reconciliatio-  
ne, impij iustificatione, seu peccatorum condo-  
natione sita, quam eam, quæ in vitæ æternæ  
consecutione posita est (quales sunt pleræque  
omnes) gratuitæ sunt: & salus, quæ generaliter  
in eis promittitur, verè est gratuita. Non quod  
salus omnis detur sine merito operū per Chri-  
sti gratiam comparato, sed quia ea quæ datur  
propter meritum & iustitiam, non datur nisi  
per gratiam, per quam merita bona comparata  
sunt. sicut passim in scriptis suis contra Pela-  
gianos tradit diligenter & copiosè Augustinus.

Vide lib.  
de gra. &  
lib. arbit.  
cap. 6. &  
sequent.

Hæc cùm ita se habeant, facile potest Chri-  
stianus Lector perspicere, quid voculæ illæ à  
Paulo tam studiose usurpatæ & inculcatæ (gra-  
tis: sine operibus: nō ex operibus) sibi velint.  
Manifestissimum enim est, eas non excludere  
opera per fidem & gratiam facta, sed tantum  
legis aut naturæ opera, aut denique quælibet  
opera absq; fide in Christum, & adiutorio gra-  
tiae spiritus sancti facta.

Atque hęc sufficere arbitror ad comprimen-  
dum maledicuum hominem, qui tam detestan-  
da & pudenda cœcitate catholicam & synce-  
ram de gratuita salute hominum doctrinā per-  
uertere & obscurare studet. Quemadmodum  
Paulus scripsit, Elymam magū rectas vias Do- Aet. 13.  
mini peruertere.

Hisce igitur firmissimis, solidissimis ac veris-  
simis probationibus catholicæ sententiæ consti-  
tutis: quod non sola fide iustificantur credentes:

B b v      quodq;

I V D . R A V E S T E Y N A P O L O G I A

quodque opera etiam ex fide facta, siue ad impetrandam peccatorum remissionem, reconciliationem ac iustificationem: siue ad salutem aeternam consequendam, non sunt excludenda a iustificatione & salute. Nunc progrediamur ad examinandas cauillationes Illyrici contra nostras confutationes, quibus probations, quas Confessio adduxerat ad confirmandam sententiam de sola fide iustificante, confutaueram.

Ac principio hoc animaduersione dignum est, quod suo more mentiens dicat nos docere, *quod partim per fidem, partim per bona opera seruemur.* hac enim orationis forma nusquam usi sumus. Scimus enim ex doctrina Bernardi, per talem formam sermonis videri duas diueras causas salutis constitui: quarum scilicet neutra ab altera depedeat. Vnde negat recte dici, quod partim per gratiam, partim per liberum arbitrium opus salutis operemur, quia operatio liberi arbitrij in salutis negotio ex ipsa gratia pendet: sicut opus bonum ex fide. Quare secundum eum minus circumspecte dicitur, homines partim per fidem, partim per bona opera seruari. Sed dicendum est, ut semper diximus: Homines non per solam fidem, sed etiam per fidei opera seruari.

*Prima et  
quarta  
probatio.* Prima & quarta probatio desumptae erant ex particulis illis, quibus crebro Paulus vtitur in negotio iustificationis per fidem: Sine operibus: non ex operibus: sine lege: non ex lege: gratis: donum Dei est: non ex operibus legis, nisi per fidem, non ex vobis. Quae particulae æqui-

Bern. de  
grat. & li-  
ber. arbitrii.

æquivalent voci (sola) quia exclusua, sola, vel tantum, æquivaleat locutioni de aliquo aliquid affirmanti, & de alio idem neganti. Cum igitur Apostolus affirmet fidem iustificare, de operibus autem hoc neget, consequens esse eum docere: Sola fide nos iustificari.

Responderam Paulum excludere tantum opera, quæ absque fide fiunt, viribus liberi arbitrij, gratia Christi non adiuti, sed tantum doctrina legis.

Cauillatur Illyricus, me quod respondi neque pro Cauilla-basse, neque probare posse villo certo, firmo que testimonio: tio. nō verò Paulo fuisse difficile istud ipsum expresse dicere, si omnino id sensisset.

Respondeo, me adhibuisse testimonia ex Dilutio. scripturis, quæ Catholicis hominibus & scriptoribus probatissimis satis solida & certa visa sunt, ut verè sunt solida, certa, & perspicua. Adduxeram locum ex epistola ad Romanos, illu-strem admodum, de gentibus quæ consecutæ sunt salutem & iustitiam, deque ratione qua ad iustitiam peruererunt: & contrà de Iudeis, qui ad iustitiam non peruererunt, deque cau-sa, ob quam non peruererunt ad eam. Quid ergo, inquit Paulus, dicemus? Quod gen-tes quæ non sectabantur iustitiam, apprehen-derunt iustitiam: iustitiam autem quæ ex fide est. Israel verò sectando legem iustitiae, in legem iustitiae non peruenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus. cui adden-da est ex sequenti capite sententia: Ignorantes enim

Rom.9.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

enim Dei iustitiam (videlicet Iudæi) & suam  
quærentes statuere, iustitiae Dei non sunt subie-  
cti. finis enim legis Christus ad iustitiam omni-  
credenti. An non luce meridiana clarus est, o-  
pera, quibus Iudæi sine Christo, immò repudiato  
Christo, tanquam ad iustitiam minimè necessa-  
rio, contendeant iustificari coram Deo, fuisse  
opera absque fide in Christum, & absque ad-  
iutorio gratiæ Christi, per solam doctrinam le-  
gis facta? perinde atq; si expresse dictum esset,  
Iudæos operibus suis, quæ per suam sufficien-  
tiam cum legis doctrina operarentur, voluisse  
apud Deum iustificari, atque ideo Christum re-  
cipere noluisse, tanquam necessaria esset eius  
gratia ad iustificationem. Contrà verò gentes,  
quæ agnosceré omni opere bono se destitutas,  
quin potius tantum malis & impijs operibus  
contaminatas, de suis operibus diffisas in Chri-  
stum credidisse, & hac fide vera & syncera ad  
iustitiam coram Deo peruenisse. An certius &  
firmius, ac magis perspicuum testimonium ad-  
ferri possit ad demonstrandum, quod Aposto-  
lus à iustificatione Iudæorum opera ea tantum  
excluserit, quæ per propriam sufficientiam, vt  
inquit Augustinus, operabantur Iudæi? Certe  
tam firmum & perspicuum visum est Augusti-  
no hoc testimonium, vt veluti increpans cœ-  
citatatem Pelagianorum, acri sententia scriperit:  
Audi, inquiens, tu Pelagiane, & intellige: non  
ex operibus, dictum à Paulo, tanquam tuis,  
ex teipso. & rursus alibi, testimonium hoc Pauli

August. de  
gra & lib.  
arbi. ca. 8.

tra-

tractans quod nos adduxeramus : Ignorantes, inquiens , Dei iustitiam , & suam quærentes statuere , iustitiae Dei non sunt subiecti . finis enim legis Christus ad iustitiam omni credenti . Et adhuc dubitamus , quæ sunt opera legis , in quibus homo non iustificatur (attende Illyrice) Si ea, inquit, tanquam sua crediderit, sine adiutorio & dono Dei, quod est ex fide Iesu Christi . Certè Augustino Paulus satis expressè dixit se visus est , quod per opera, ex quibus non est iustificatio, ea demum intellexerit, quæ ex proprijs viribus suis sine adiutorio & dono Dei operabantur , aut potius operati se iactabant . Ex eodem quoque testimonio clarissimè discimus , quæ sit apud Apostolum propria hominis iustitia , quam excludit à iustificatione , & Circa res futatio  
nē 12. probationis quæ Dei iustitia ei opposita . Sed de hoc quoque primæ sententia.  
tia. superius multa dicta sunt , & mox pauca repeatenda erunt .

Adduxeram & alterum testimonium ex epistolæ ad Philipp. cap. 3. vbi Apostolus dixerat suam iustitiam quæ ex lege est, suam, inquam, quam ipse legis sola doctrina adiutus , suis vi-ribus, sine dono gratiæ Christi operatus erat in Iudaismo , pro reiectionis habet , & amplectitur solam illam iustitiā quæ ex fide est Christi . Sed quo pacto & hoc testimonium eludere studeat aduersarius , & quo pacto eius cauillatio inanis refutetur , circa quintam refutationem nostram secundæ sententiae confessionis supra prolixè demonstratum est .

Sed

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Sed contrà quod Paulus excludat ex fidei iustitia coram Deo valente, omnia omnino opera nostra, hoc est, etiam ea quæ ex fide à iustificatis sunt per gratiam spiritus sancti, ex sophistis & inanibus ratiunculis se abundè probasse iactitat, quas tandem excutiamus.

I. *ratiuncula fœderativa* *phistica* *Illyrici* *cōtra ius* *stificatio* *nem operū* *fidei.*

1. Ille ipsæ locutiones exclusiæ : sine operibus : non ex operibus : sine lege: Donum Dei est: gratis : non ex vobis: simpliciter de toto genere pronunciant, & nō de una tantum specie operū, nempe sine gratia factorū, aut sine fide: sicut Tiletanus nugatur. Cùm igitur spiritus sanctus de toto genere pronunciauerit, excludens simpliciter omnia opera, qua conscientia audent Papistæ restringere oracula Dei tantum ad unam speciem?

Dilutio.

Respondet tibi Illyrice Tiletanus, quod aduersus nugas, quas eum adferre dicas impudenter, expectabat solidam aliquam probationem: sed cū nullam adferri à te videat, sed tantū scripturas proponi, quarū catholicum sensum ipse sequitur & tradidit, & quem ex scripturarum circumstantijs solidissimè demonstrauit, tuas potius nugas contemnendas duxit. Quod vero spiritus sanctus generalem sententiam de toto genere operum haudquam pronunciauerit, sed tantum de certa quadam specie, nempe eorum operū, quæ sine Christo per propriam hominis sufficientiam, ut ait Augustinus, sunt, hoc ipse in plurimis suis testimonij clarissimè ostendit, dum per Paulum nobis scriptum tradidit: Factores legis iustificabuntur apud Deum. item per Iacobū Apostolum: Abraham ex operibus iusti-

Rom. 2.  
Iacobi 2.  
& 1.

iustificatus est, iuris. Factor operis in facto suo, hoc est, opere ex fide facto, beatus erit. & pluri-  
ma familia suprà prolixè enumerata sunt. Parti-  
culæ igitur exclusiæ ab Illyrico citatæ, tali-  
tum gratiæ Christi beneficium in negotio iusti-  
tie & salutis commandant, atq; ibi inutile esse  
docent, quicquid sine ea operatur homo: non  
autem opera, per gratiam Christi facta à nego-  
tio iustificationis aut salutis excludunt.

Quod verò cauillatur Illyricus, bella sane fu-  
isse opera gentilium sine fide facta, ut ea valde  
necessè fuerit ex iustitia excludere, frinolum esse  
facile intelligit lector ex eo quod in epistola ad  
Romanos, & ad Galathas, & ad Philippienses,  
vnde defumuntur obiectæ exclusiæ particu-  
læ, manifestissimū est aduersus Iudeos & pseu-  
doapostolos ex Iudeis, potissimum sermonem  
dirigi: qui vel in propriarum virium operibus  
secundum legis doctrinam factis, vel certè cum  
fide Christi coniunctis confidebant. Et est supe-  
rius à nobis Augustini illustris sententia de gé-  
tibus quoque citata: Inuenis de gentibus mul-  
tos propterea nolle fieri Christianos, quia quasi  
sibi sufficiunt de bona vita sua. Benè viuere qui-  
dem opus esse aiunt: sed quid præcipiet nobis  
Christus ut bene viuamus? iam benè viuimus,  
inveniatur in vita nostra quod reprehendatur,  
& faciant nos Christianos. Habent hi gloriam  
suam, sed non apud Deum. Vides Illyrice, ni-  
si oculos in tuam perniciem occludas, Pau-  
lo seriam causam fuisse, ut de operibus sine  
fide

August. in  
cōment.  
in Psal. 31.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

fide Christi factis , & gentes quoque pariter & Iudeos recte instituerit & admonuerit. De operibus quoque bonis, quæ Pelagiani in fide quidem Christi constitutia contabunt sine gratiæ Christi auxilio, tuis viribus se facere : quid strenuus gratiæ Christi defensor Augustinus sentiat, ignorare non potes o bone.

2. ratione  
cula so-  
pbistica.

2. Paulò ante, inquit, in defensione vocis, gratis, seu gratuitæ salutis, ostendi hanc salutem pro rorsus omnia nostra opera ac merita excludere.

Respondemus tibi Illyrice iterum , quod & paulo superius respondimus , Gratuitam salutem excludere quidem omnia nostra merita, quæ sunt ex proprijs nostris viribus comparata: at non ea, quæ ex dono Dei, & gratia Christi in nobis operantis parata sunt. Sicut disertè scripsit Augustinus contra Pelagianos meritorum iactatores: Si merita nostra sic intelligerent, vt etiam ipsa Dei dona esse cognoscerent, non esset reprobanda ista sententia. Quoniam vero merita humana sic prædicant, vt ea ex seipsis habere homines dicant, pro rorsus rectissime responderet Apostolus: Quis enim te discernit? quid habes, quod non accepisti? Deinde respondemus: Non continuo opera bona, quæ per iustificationem non excluduntur , merita propriæ esse dicta. Sicut de operibus fidei & pœnitentiae ad iustificationem impij necessarijs & conductientibus, satis paulo superius diximus.

3. ratione  
cula so-  
pbistica.

3. In illa, inquit, copiosa descriptione salvantis iustitiae ad Rom. 3. & in illa descriptione perspicua eiusdem ad Rom.

Augus. de  
grat. & li-  
be. arbit.  
cap. 16.

Roman. 4. clarè adeò excluduntur omnia nostra opera ac  
merita, ut tota iustitia tantum in gratuita confectione,  
non imputatione, & condonatione nostra iniustitiae  
collocetur.

Respondeo, absurdam prorsus, imò impiam  
esse sententiam: A firmare de patriarcha Abra-  
hamo viro sanctissimo, & Deo acceptissimo,  
quod cùm Deo crederet, & fidē adhiberet pro-  
missioni eius, tantopere ab ipso quoque Paulo,  
idque in eo capite ad Romanos, quo de eius  
iustificatione scribitur, commēdatam, peccarit,  
& confectione peccati eguerit: eiusq; iustitia, qua  
tunc per fidem iustificatus est, non aliud quām  
peccati remissio fuerit. Et cōtra hanc absurdissi-  
mam vanitatē suprà satis multa dicta sunt, circa  
probationem primam commentitiae iustitiae  
putatiæ. & rursus circa probationem nonam  
& decimam. rursus circa duodecimam proba-  
tionem. item circa defensionem confutationis  
primi argumenti pro iustitia imputatiua. Et di-  
serte scripsit Augustinus: Fidem quæ credenti  
imputatur ad iustitiam, esse fidem, per quam  
credens habetur, & est iustus apud Deum: quæ  
non est nisi fides, authore Paulo, per dilectio-  
nem operans. Fides igitur, quæ Abrahæ est  
imputata ad iustitiam, non opera excludit, sed  
est fides bonis operibus fœta & grauida.

4. Tum, inquit, iustitia fidei, dicitur donum Dei ad 4. Ratiū  
Rom. 5. tum etiam ipsa vita eterna ad Rom. 6. Et ad culā doa  
Ep̄besios 2. Nullus ergo operibus aut meritis in hac ius- pbistica.  
iustificatione locus est. Qued enim gratuitum donum est,

Cc id certe

IV.D. RAVESTEYN APOLOGIA

*Id certe nullis nostris meritis aut operibus paratur aut acquiritur.*

Augus. ad  
Sixtum  
epist. 105.  
Idem de  
grat. & li-  
ber. arbit.  
& de spir.  
& litera.

5. Ratiū  
cula So-  
phistica.

Tit. 2.  
Ephes. 2.

Responsio : Non potest hic homo ignorare, quanā ratione demōstret August. in suis scriptis contra Pelagianos , vitam aeternam simul & donum Dei seu gratiam , & stipendium siue mercedem esse , & opus iustitiae quo perueni tur ad vitam aeternam , esse simul & gratiam & meritū,idque ex certissimis scripturis. Quate eruditissimi illius viri prolixiores contra hanc inanissimam cauillatiūculam disputationes pro confutatione obijcimus . de quibus superius non pauca dicta sunt . Quod verò quodlibet opus bonum fidei , etiam illud quo impius iu siciam impetrat , appellet meritum , quatenus admitti possit , hic non est excutiendi locus , neque argutiolæ obiectæ ratio & confutatio eam explicationem requirit.

5. Tota scriptura, inquit, clamat nos redemptos & ser uatos esse pretiosissimo lytro sanguinis ogni immaculati: ergo nullus est locus nostris meritis in paranda hac sa lute , eoqué necessariò ab hac salute etiam omnia opera nostra ac virtutes excluduntur.

Respondeo: Apostolum Paulum disertè scri pisse, Saluatorem nostrum Iesum Christum dedisse semetipsum pro nobis , vt nos redimeret ab omni iniuitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum. & rufus: Fideles gratia quidem saluatos esse per fidem, sed creatos in operibus bonis, que prä parauit Deus , vt in illis ambulent. Alibi verò disertè

disertè quoq; scripsit, per ea bona opera conten-  
dendum esse ad obtinendam coronam glorio-  
sam & tñm vitę. Bonum certamen certavi: cur-  
sum consummaui: de reliquo est mihi reposita  
corona iustitiae, quam reddet mihi iustus iudex.  
item: Quod in præsenti est leue & momenta-  
neum tribulationis nostræ, magnum gloriæ  
pondus operatur in nobis.

6. Paulus ipius Abramini, inquit, præstantissima opera ex eius iustificatione excludit, idque etiam ea quæ postea habuit in circumcisione.

2. Tim. 4.  
2. Cor. 4.

Ratiū  
cula So-  
phistica.  
Rom. 4.

Respondeo: Iniquum posulare Illyricum, vt sibi potius quām Apostolo Iacobo fidem adhibeamus, qui deserte scripsit: Abrahamum ex operibus iustificatum esse, ijs, inquam, quibus fides cooperata est. Opus verò illud heroicum, cuius Iacobus meminit, post circumcisionem factum esse, docet sacra Geneseos historia. Haud ignoro, qua cauillatione eludat Illyricus Iacobi sententiam, sed eam cauillationem superius in proprio loco prolixè & solidè confutauimus.

Addit Illyricus. Item sua quoque operanom solum que in Pbarisismo præstiterat, sed etiam præsentia & futura, à iustificatione excludit. Testatur quoque se non esse iustificatum, quod nihil sibi sit conscius.

Philip. 3.  
1. Cor. 4.

De his sententijs Pauli suprà abundè dictum est, & cauillationes ac deprauationes depulsæ sunt. Ac demonstratum est, quid ad excluden- dum opera ex fide facta adeo nihil pertineat, vt etiam contrariū haud obscurè insinuent. Signifi- cat enim Paulus, quod si Deo iudice fidele

C c ij ministe-

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

ministerium in euangelio prædicando obiecit,  
per illud sit iustus futurus coram Deo: & simi-  
liter quod per iustitiam quæ ex fide est Christi,  
contendat promereri & consequi brauium fu-  
pernæ vocationis.

7. Ratiū-  
cula So-  
pbistica.

7. Nihil imperfectum ac immundum in conspectu Dei  
consistere potest, vt etiam ipse confitetur. at ipsomet su-  
pra confessus est, piorū opera esse imperfectissima: igitur  
non debet adferri in iudicio Dei, vt per ea iustificantur.

Respondeo: Splendidum esse médacium, me  
vspiam scripsisse, aut confessum esse quod pio-  
rum opera sint imperfectissima. Scripsi, iustitiam  
omnium piorum in hac mortali carne esse im-  
perfectam, imd cum Hieronymo, hác esse huius  
mortalis vitæ perfectionem, agnoscere suā im-  
perfectionē. At nihil dubito ipsummet Illyricū  
probè intelligere, longè diuersa esse. Iusta vitam  
quorumlibet piorum esse imperfectā: &, Omnia  
opera piorū esse imperfecta, vel, vt calumniator  
exaggerat, imperfectissima. Sed modò improbus  
homo possit imperito lectori fucum facere, nihil  
pēsi habet, quod scribit verū ne an mendaciū sit.

8. Ratiū-  
cula So-  
pbistica.

8. Totius fiduciae nostræ certitudo secundum Augustinum  
sit in pretiosa passione Christi, & vnica omnī  
piorū spes est in mediatore exorante, & impetrante nobis  
remissionem peccatorum. nulla igitur pars fiducia aut  
spes in ullis nostris operibus aut meritis collocari debet.

Respondimus suprà in confutatione octauis  
argumenti. Quia omnium piorum in hac cor-  
ruptibili carne, vita quamlibet iusta, im-  
perfecta est, & multis maculis respersa, ideo spei  
nostræ

nostræ totius certitudinæ in eo esse sitam, quod  
habeamus aduocatum apud patræ, mediatorem  
Iesum, qui suo sanguine pretioso abluit maculas  
illas, quibus vita iusta respersa est: vt illis sanguine  
eius abstergit, vita iusta piorum possit apud  
Deum consistere. Non igitur sentit venerabilis  
Augustinus spem in iustis vitæ operibus, labori-  
bus, & meritis nō posse collocari: sed hoc tan-  
tum dicit, spem iustitiae nostræ nō obtenturam  
æternam salutem, nisi pretiosus Christi sanguis  
subuenerit pīs ad abstergendas maculas vitæ  
piorum aspersas. In eo itaq; esse totius spei cer-  
titudinem, quod per Christum abluntur illæ  
maculæ vitæ piorū aspersæ: In hoc, inquit Ioan-  
nes, perfecta est charitas nobiscum, vt fiduciam  
habeamus in die iudicij, quia sicut ille est, & nos  
sumus in hoc mundo. Et manifestissimum est  
Paulum non paruam fiduciam collocasse in suis  
sanctis laboribus, dum scripsit: Bonū certamen  
certauic: cursum consummaui: fidem seruauit: de  
reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam  
reddet mihi in die illa iustus iudex. Quin & Pe-  
trus audet scribere & adhortari fideles, vt per  
bona opera certam faciat vocationem suam. Et  
Tobias disertè dicit: Fiducia magna erit coram  
Deo eleemosyna omnibus facientibus eam. Et  
sancti illius regis Ezechiae illustria sunt verba:  
Obsecro domine, memento quæso quomodo  
ambulauerim coram te in veritate, & in corde  
perfecto, & quod placitū est coram te, fecerim.  
Atq; Augustinus ipse disertissimè docet, iustorū

2.Ioan.4.

2.Tim.4.

1.Petri 1.

Tobie 4.

4.Reg.39

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

spem in meritis iustæ vitæ , & non in sola Dei misericordia consistere. de doctrina Christ. lib. Chrysost. homil. 5. in Matth. Hom. 20. in Iean. & 50. in Matth.

1. cap. 37. & 40. item in Psal. 31. atq; alijs plerisq; locis. Et memorabilis est diui Chrysostomi sententia: Vnusquisq; nostrum nulla alia in re spem suā, nisi post Dei misericordiā in morū sanctitate constituat. & rursus : In nullo alio, nisi in solis suisplius virtutibus, post diuinā gratiam de salute cuiquam sperandū est. Porro dum sancti isti iuxta scripturarū sacrarum doctrinam docent post Dei gratiam & misericordiam in bonis operibus & meritis fiduciam collocandam , non in alio aliquo salvatore , quām in Christo spem collocant: quem sciunt esse omnis boni operis & meriti fontē & causam per suam gratiam , quam fidelibus donat vt bona opera & merita per eam comparent, quæ præparauit, vt per ea contendant salutis æternæ hæreditatem & coronam consequi.

9. Apostoli Actorum 15. & Paulus ad Galatas 5. bona opera etiam in Christianis iam conuersis excludunt ex causa salutis : adeò vt ea ratione pios ( si nempe etiam per bona opera iustificari velint ) prorsus excidere ex Christo dicant. Quare nullo modo nostra opera ac virtutes iustificationi admiscendæ sunt.

Abundè in confutatione quarti argumenti Confessionis , hæc cavillatio ex ipsa Pauli epistola ad Galatas euersa est. Cum enim dicat Paulus, eam demum fidem in Christo Iesu valere , videlicet ad iustificationem , quæ per dilectionem operatur: quisnā sanguis mentis audeat contra-

contradicere Apostolo, & reiçere à iustificatione dilectionem & dilectionis opera? Nec semel tantum hoc dixisse sufficiebat Paulo, sed studiose repetit. In Christo Iesu, inquiens, neque circumcisio aliquid valet, neque praeputium, sed noua creatura. vbi manifestissimum est eum affirmare, renouationem per spiritum tam interiorum, quam exteriorem ad iustificationem coram Deo valere. Et in eodem loco disertissime scribit, quod virtutes nouæ, & bona nouæ vite opera sint fructus spiritus sancti, quibus lex impletur, quorum finis est vita æterna. Quis quælo nisi excors audeat à iustificatione reiçere opera ea & merita quæ pariunt vitam æternam? Nunc, inquit Apostolus, liberati à peccato, servi autem facti Deo, hoc est, servi facti iustitiae, ad Dei gloriam, habetis fructum vestrum in sanctificationem, scilicet vitæ: finem verò, scilicet huius fructus, vitam æternam. Quod autem assert Illyricus Paulum dicere: Gratia excidisti, qui in lege iustificamini; superius demonstratum est dictum esse de iis, qui gratia Christi non contenti, volebant miscere tempore lucis euangelicæ, umbras legis cum luce veritatis iam exhibitæ: aut certe de iis, qui non ex gratia Christi, sed ex fide iustificari quærebant. Gratia, inquit Augustinus, adiuuat, vt legis quisque sit factor, sine qua gratia sub lege positus tantummodo erit legis auditor. Talibus dicit Apostolus: Qui in lege iustificamini, à gratia excidisti.